1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 5

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 19.05.2022

Время проведения: начало 17 часов 00 минут, окончание 18 часов 40 минут

Место проведения: очная, с использованием электронных средств коммуникации

(платформа ZOOM)

Председатель     – В.С. Катькало

Присутствовали – члены ученого совета:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, Д.Л. Волков, М.А. Гладкова, А.Е. Дынин,

Е.П. Зараменских, О.И. Зеленова, В.И. Кабалина, С.П. Кущ, А.В. Манин,

О.В. Мондрус, А.И. Олейник, В.А. Ребязина, С.В. Смельцова,

Л.В. Татарченко, О.А. Третьяк, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович,

И.Н. Царьков.

Приглашенные – Е.А. Шугалеева

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О конкурсе проектных групп работников ВШБ в 2022 г.

2. О критериях к организациям-базам прохождения профессиональной практики.

3. О включенности аспирантов аспирантской школы по менеджменту в научно-

исследовательские проекты.

4. О составе академического совета основной образовательной программы

магистратуры «Менеджмент в ритейле».

5. Разное

5.1. Об утверждении председателя государственной экзаменационной комиссии по

образовательной программе бакалавриата «Экономика и управление компанией».

5.2. Об утверждении председателя государственной экзаменационной комиссии по

образовательной программе магистратуры «HR-аналитика».

1. СЛУШАЛИ:

С.П. Куща – О конкурсе проектных групп работников ВШБ в 2022 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.С. Катькало, В.А. Ребязина, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить пакет документов по проведению конкурса проектных групп работников

ВШБ в 2022 с учетом высказанных замечаний (Приложения 1-7).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 20.

Результаты голосования: 20 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

2

2. СЛУШАЛИ:

Е.А. Шугалееву – о критериях к организациям-базам прохождения профессиональной

практики.

ВЫСТУПИЛИ:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, Д.Л. Волков, Е.П. Зараменских, В.С. Катькало, А.В. Манин,

В.А. Ребязина, Н.Б. Филинов.

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить критерии к организациям-базам прохождения профессиональной практики с

учетом высказанных замечаний (Приложение 8).

2.2. Рекомендовать академическим руководителям образовательных программ ВШБ

учитывать данные критерии в Программе практики основной образовательной программы,

а также при согласовании договора с компанией-базой прохождения практики студента,

подобранной студентом самостоятельно, в системе электронного документооборота.

2.3. Поручить руководителю Центра карьеры ВШБ Е.А. Шугалеевой совместно с

руководителями основных образовательных программ ВШБ проработать операционный

механизм реализации п.2.2.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 19.

Результаты голосования: 15 – за, 0 – против, 4 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

А.С. Веселову – о включенности аспирантов аспирантской школы по менеджменту в

научно-исследовательские проекты.

ВЫСТУПИЛИ:

В.С. Катькало, С.П. Кущ, О.А. Третьяк, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению доклад академического директора аспирантской школы по

менеджменту А.С. Веселовой.

3.2. Заместителю декана по науке С.П. Кущу во взаимодействии с руководителями

департаментов предусмотреть при управлении кадровым развитием и планировании

деятельности исследовательских подразделений (включая их КПЭ) и групповых проектов

ППС реализацию для аспирантов ВШБ проектной модели аспирантуры НИУ ВШЭ, имея в

виду вовлечение, начиная с 01.11.2022 всех аспирантов ВШБ в исследовательские проекты

ВШБ.

3.3. Руководителю аспирантской школы по менеджменту А.С. Веселовой совместно с

заместителем декана по науке С.П. Кущом и руководителями департаментов обеспечить

максимальное соответствие тем диссертационных исследований аспирантов приоритетным

направлениям исследований в ВШБ согласно Программе развития НИУ ВШЭ 2030.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 19.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

4. СЛУШАЛИ:

А.Е. Дынина – о составе академического совета основной образовательной программы

магистратуры «Менеджмент в ритейле».

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить состав академического совета основной образовательной программы

магистратуры «Менеджмент в ритейле» по направлению 38.04.02 «Менеджмент» Высшей

школы бизнеса (Приложение 9).

3

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5. РАЗНОЕ

5.1. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царькова – Об утверждении председателя государственной экзаменационной

комиссии по образовательной программе бакалавриата «Экономика и управление

компанией».

РЕШИЛИ:

5.1.1. Утвердить д.э.н., профессора, заведующего кафедрой государственного управления

Тверского государственного университета Лапушинскую Галину Константиновну в

качестве председателя государственной экзаменационной комиссии по образовательной

программе бакалавриата «Экономика и управление компанией».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5.2. СЛУШАЛИ:

В.А. Ребязину – Об утверждении председателя государственной экзаменационной

комиссии по образовательной программе магистратуры «HR-аналитика».

РЕШИЛИ:

5.1.1. Утвердить директора по организационному развитию ООО «Хэдхантер» Львову

Марину Алексеевну в качестве председателя государственной экзаменационной комиссии

по образовательной программе магистратуры «HR-аналитика».

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 18.

Результаты голосования: 18 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            В.С. Катькало

Учёный секретарь       И.Н. Царьков